



INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Superintendência Regional Sul
Coordenação de Gestão de Orçamento, Finanças e Logística
Divisão de Logística, Licitações e Contratos
Serviço de Licitações

**NOTA TÉCNICA DE FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇOS Nº 06/2026/SERLIC
- SRSUL**

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. O objeto do presente processo é a aquisição de materiais permanentes, incluindo a entrega, para atender as necessidades da SR Sul.

2. PARÂMETROS CONSULTADOS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros previstos no artigo 5º da IN SEGES/ME nº 65/2021, conforme discriminado na tabela abaixo:

Parâmetros utilizados	Justificativa para escolha	O que foi feito
Inciso I	Verificar a composição de custos unitários menores ou iguais à mediana em sistema oficial de governo.	Foi realizada pesquisa no Sistema ComprasGOV para todos os itens. SEI 24515550
Inciso III	Verificar dados de pesquisa publicada em mídia especializada e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo	Foi realizada pesquisa em lojas especializadas, para o item 04 (escada 3 degraus). SEI 24539894

2.2. Em relação ao Inciso I, todos os itens retornaram com um número significativo de fornecedores, exceto o item 04 (Escada 3 degraus), que não retornou nenhuma cotação.

2.3. Na sequência, buscou-se contratações similares feitas pela Administração Pública referente ao item 04, conforme determina o Inciso II da IN 65/2021, no entanto, não foi encontrada nenhuma aquisição com as mesmas características do item desejado.

2.4. Assim, pesquisou-se em sítios especializados e obteve um resultado favorável.

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

3.1. Inciso I - Relatório de pesquisa de preço 06/2026 (SEI 24515550) - data 12/03/2026 .

3.2. Inciso III - Relatório de pesquisa de preços internet (SEI 24539894) - data 13/03/2026.

4. METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. Dentro dos preços coletados, foram desconsiderados aqueles inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados, com base nos valores da licitação em que os referidos itens resultaram em fracassados, conforme abaixo:

FONTE PESQUISADA	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO	CARACTERIZAÇÃO	JUSTIFICATIVA
------------------	---------------	-------	----------------	---------------

ComprasGOV	257827 - caixa de som	acima de R\$ 1.885,00	Elevados	Preços excessivamente elevados.
	402404 - escada 7 degraus	R\$ 115,00 R\$ 500,00	Inconsistente	Desconsiderou o mais baixo e o mais alto, mantendo os preços medianos., haja vista o valor estimado na licitação anterior
	349859 - estabilizador de voltagem	abaixo de R\$ 130,00 R\$ 399,00	Inconsistente	Desconsiderou os mais baixos e o mais alto, mantendo os preços medianos, haja vista o valor estimado na licitação anterior
	243269 - martelo reflexológico	abaixo de R\$ 57,00	inconsistente	Desconsiderou-se os valores abaixo de R\$ 57,00, haja vista o valor estimado na licitação anterior
	309734 - quadro de avisos	abaixo de R\$ 90,00 R\$ 922,50	Inconsistente	Desconsiderou os mais baixos e o mais alto, mantendo os preços medianos, haja vista o valor estimado na licitação anterior
	360048 - rádio comunicador	abaixo de R\$ 183,61 acima de R\$ 929,50	Inconsistente	Desconsiderou os mais baixos e o mais altos, mantendo os preços medianos, haja vista o valor estimado na licitação anterior
	362484 - transformador	abaixo de R\$ 92,00	Inconsistente	Desconsiderou os mais baixos, haja vista o valor estimado na licitação anterior.
Internet	Site Palácio das Ferramentas	R\$ 117,90	Valores consistentes	Dentro das especificações desejadas
	Site Hiperjalves	R\$ 140,85		Dentro das especificações desejadas
	Site Balaroti	R\$ 149,90		Dentro das especificações desejadas

4.2. A pesquisa na internet em sítios especializados, resultou satisfatória, conforme observa-se na tabela acima.

4.3. A obtenção do preço unitário estimado deu-se com base na mediana dos valores obtidos na pesquisa de preços, e da médias dos valores pesquisados em sítios eletrônicos, em razão da especificidade do produto, foi acrescido 10% (dez por cento) em virtude da entrega em diferentes localidades.

Item	Cotação de Preços ComprasGOV (SEI 24515550)	Cotação de preços internet (SEI 24539894)	Média	Média + 10 % em virtude da entrega em várias localidades
1	388,93	-	388,9	427,82
2	416,28	-	416,3	457,91
3	257,95	-	258	283,75
4	-	117,90+140,85+149,90 / 3	136,21	149,83
5	147,4	-	147,4	162,14
6	67,00	-	67	73,70
7	98,13	-	98,13	107,94
8	387,87	-	387,9	426,66
9	125,04	-	125	137,54

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação é de **R\$ 281.396,12** (duzentos e oitenta e um mil trezentos e noventa e seis reais e doze centavos) , conforme memória de cálculo abaixo:

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	Valor unitário	Valor Total
1	257827	Caixa de som	333	427,82	142464,06
2	301125	Desumidificador de papel	14	457,91	6410,74

3	402404	Escada 7 degraus	15	283,75	4256,25
4	243795	Escada para biblioteca 3 degraus	63	149,83	9439,29
5	349859	Estabilizador de voltagem	603	162,14	97770,42
6	243269	Martelo reflexológico	118	73,70	8696,6
7	309734	Quadro de avisos de parede	24	107,94	2590,56
8	360048	Rádio comunicador Transceptor	10	426,66	4266,6
9	362484	Transformador	40	137,54	5501,6
TOTAL					281396,12
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO		R\$ 281.396,12			

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os preços praticados no mercado e vantajoso para a Administração.

6. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida pela servidora Mariana Ferrucio Favaro, matrícula 1786907



Documento assinado eletronicamente por **MARIANA FERRUCIO FAVARO**, Técnico do Seguro Social, em 25/03/2026, às 10:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **24728487** e o código CRC **70E08AE8**.